КОПИЯ

14RS0035-01-2025-011234-32

Дело №1-1136/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Якутск 

14 августа 2025 года 

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Юмшанова А.А.,

при секретаре Пудове П.И.,

с участием государственных обвинителей Эпова А.В., Петрова Д.Г., Анисимова И.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Ковлекова А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ___ 

___

___ 

___

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ 

установил:

ФИО1 шесть раз совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в том числе один раз в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Первое преступление.

Не позднее 29.04.2025 неустановленные лица, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями в области маркетинговых систем глобальной сети «Интернет», программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, из корыстных побуждений, умышленно создали организованную группу (далее - ОГ), с целью совместного совершения особо тяжких преступлений в виде незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории различных городов Российской Федерации, в том числе в г.Якутске, бесконтактным способом, посредством созданного для этих целей интернет-магазина «___», действующего на интернет-площадке магазинов по продаже наркотических средств «___».

ОГ имеет определенную организационно-иерархическую структуру с распределением ролей, характеризуется организованностью, масштабностью, долгосрочностью, отработанной схемой преступлений, устойчивостью состава и единым умыслом на сбыт наркотиков.

Иерархическая структура ОГ представлена следующими ролями: «Организатор» - осуществляет общее руководство ОГ; определяет цели, способы совершения и сокрытия преступлений, роли и состав участников, меры безопасности; организует поставку крупных партий наркотиков для сбыта; распределяет доходы; принимает кадровые решения по ключевым должностям; обеспечивает оплату вознаграждения участникам и иных организационных расходов; «Оператор» - осуществляет администрирование сайта и обмен информацией между членами ОГ о количестве подлежащих сбыту наркотиков, их фасовке и месте нахождения тайников; передает покупателям информацию о видах и стоимости наркотиков, сообщает реквизиты для оплаты и место тайника с наркотиком; принимает кадровые решения; выплачивает вознаграждения подчиненным членам ОГ; изучает рынок спроса на наркотики, на основе которого определяет действия подчиненных членов ОГ для увеличения объема сбываемых наркотиков; разрабатывает и применяет меры безопасности подчиненных; «Перевозчик» - осуществляет доставку оптовых партий наркотических средств для сбыта, которые через тайник передает «складу»; «Склад» - получает от «перевозчика» крупные партии наркотических средств, подлежащих сбыту, хранит, фасует их на мелкооптовые партии, которые размещает в тайниках для «закладчика» и сообщает «оператору» информацию о их месте нахождения; «Закладчик» - через тайники получает от «склада» мелкооптовые партии с «разовыми» дозами наркотических средств, хранит и размещает их в тайниках для потребителей, после чего информацию о местонахождении размещает на сайте интернет-магазина, пополняя таким образом его витрину.

Функции членов ОГ обеспечивают бесперебойную работу по сбыту наркотиков с единой целью получения всеми участниками материальной выгоды. Схема сбыта наркотиков предусматривает организованную руководителем ОГ поставку партии наркотиков в г.Якутск «перевозчиком», который через тайник передает ее «складу». «Склад» хранит, фасует наркотики на мелкооптовые партии, которые через тайник передает «закладчику». «Закладчик» хранит их, а затем размещает в тайниках для потребителей. Фотографии и описание тайников «закладчик» обрабатывает через фотохостинг, получает URL-ссылки, которые передает «оператору», либо размещает их самостоятельно на сайте интернет-магазина, пополняя ассортимент реализуемых наркотиков. Координация действий членов ОГ по перемещению наркотика осуществляется через «оператора». Потребители наркотиков на сайте интернет-магазина выбирают вид, объем, стоимость наркотика и после оплаты получают данные о месте нахождения тайника с наркотиком.

Единые для всех участников ОГ правила конспирации запрещают личные знакомства и предполагают осуществление контактов по сети «Интернет» через безопасные чаты интернет-площадки «___» с использованием вымышленных имен (ников). Передача наркотиков на всех стадиях осуществляется бесконтактным способом при помощи сети «Интернет» через «оператора». Все финансовые операции осуществляются через не персонифицированные счета в криптовалюте. Члены ОГ обучаются правилам оборудования тайников с целью не попасть в поле зрения правоохранительных органов. Члены ОГ используют групповые чаты, в которых обмениваются способами конспирации, а также информацией о рейдовых мероприятиях полиции. Прием в состав ОГ новых членов осуществляется после внесения денежного залога, выступающего гарантом возмещения убытков в случае утраты членом ОГ наркотических средств, подлежащих сбыту.

Для поддержания дисциплины и стимулирования надлежащего выполнения обязанностей по сбыту наркотиков в ОГ действует субординация, предусмотрена система штрафов и поощрений, включая возможность карьерного роста. Вербовка новых членов ОГ и реклама магазина реализуются через объявления на интернет-площадке «___», которые ориентированы на потребителей наркотиков и на лиц, желающих иметь высокий доход при минимальных трудозатратах.

ФИО1 не позднее 29.04.2025, находясь на территории г.Якутска, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен на территории РФ под угрозой уголовного наказания, при этом является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, неустановленного в ходе предварительного следствия устройства, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет»), зашел на сайт интернет-площадки «___», где зарегистрировался под ником «___». Далее, сообщил неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» интернет-магазина «___», действующего на интернет-площадке магазинов по продаже наркотических средств «WeedCat» о своем намерении трудоустройства в данный интернет-магазин в качестве «закладчика», при этом пояснив, что условия и порядок работы ему известны. В ходе переписки неустановленное лицо, выполняющее функции «оператора», разъяснил ФИО1 условия и порядок работы «закладчика», размер вознаграждения за один оборудованный тайник с наркотическим средством, а также обязательные требования, при трудоустройстве, выступающие гарантом возмещения возможных убытков в случае утраты членом ОГ партии наркотических средств, подлежащих сбыту.

Далее, не позднее 29.04.2025 ФИО1, находясь на территории г.Якутска, реализуя общий преступный умысел, ознакомившись с полученной информацией, осознавая организованный характер преступной деятельности интернет-магазина «___», из корыстных побуждений, желая получить источник преступного дохода, с целью вступления в состав организованной группы, войдя в доверие неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего функции «оператора» интернет-магазина «___», действующего на интернет-площадке магазинов по продаже наркотических средств «___», договорился с ним о трудоустройстве в вышеуказанный магазин «закладчиком». «Оператор» ОГ предоставил ФИО1 права «закладчика», а также доступ в чат, на сайте интернет-магазина «___» для загрузки сведений об оборудованных им тайниках с наркотическими средствами. Дальнейшее общение с членами ОГ по вопросу незаконного сбыта наркотических средств осуществлялось путем переписки в чате интернет-магазина «___».

Далее, не позднее 29.04,2025 ФИО1, действуя в составе ОГ совместно с неустановленными лицами, выполняя в ОГ функции «закладчика», реализуя единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупной размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, координируя свои действия с «оператором» ОГ, получал через тайники партии наркотических средств, с мелкооптовыми партиями наркотических средств, забирал их и фасовал на «разовые» дозы, после чего сам оборудовал тайники с «разовыми дозами» наркотических средств на территории г.Якутска для потребителей. Оборудуя тайники с наркотическими средствами, ФИО1 фотографировал на свой сотовый телефон марки «Honor», указанные тайники, определял их координаты, составлял описания тайников, загружал фотографии витрину интернет-магазина «___» по продаже наркотических средств на интернет-площадке «___», уведомляя таким образом о месте оборудованного тайника с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта потребителям, а также направлял отчеты о проделанной работе «оператору» ОГ для получения вознаграждения за выполненную работу.

Вознаграждение за выполненную работу ФИО1 получал в криптовалюте от неустановленного члена ОГ на основе отчетов о выполненной работе, направленных «оператору». Криптовалюту ФИО1 конвертировал в рубли и переводил на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя ФИО2, не осведомлённой о преступных действиях ФИО1, в последующем денежные средства, заработанные за сбыт наркотических средств, использовал на личные нужны.

Не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 руководством ОГ с целью реализации единого для всех ее членов умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в г.Якутск была организована очередная поставка партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 70,052 г., то есть в крупном размере. При этом, неустановленный участник ОГ, выполняющий функции «перевозчика», вышеуказанную партию наркотического средства в целях сбыта поместил в тайник, оборудовав его в подъезде №1 на лестничной площадке 5 этажа по адресу: г.____5.

Далее, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 «оператор» ОГ в чате интернет-магазина «___» отправил ФИО1 ссылку на фотографию, оборудованного тайника в вышеуказанном месте, с сокрытой очередной партией наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса), весом не менее 70,052 г., и дал ему указание получить его и оборудовать тайники на территории г.Якутска для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После этого, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», используя сотовый телефон марки «Honor», ориентируясь по полученной фотографии, прибыл на лестничную площадку 5 этажа подъезда №1, расположенного по адресу: ____, где обнаружил тайник с наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованные мелкооптовыми партиями на «разовые дозы», общим весом не менее 70,052 г., которые забрал с собой и в дальнейшем стал хранить у себя дома по адресу: ____ для последующего распространения на территории г.Якутска, о чем сообщил «оператору» ОГ.

После этого, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025, ФИО1, находясь по адресу: ____, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», объединил часть приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом 33,816 г., спрессовав его руками в один фрагмент, который продолжил хранить у себя дома по указанному адресу, для последующего незаконного сбыта на территории г.Якутска, другую часть, общим весом 5,865 г. расфасовал на «разовые дозы» и упаковал в количестве не менее 11 свертков, выполненные из фрагмента пластичного материла зеленого, красного, желтого цвета, внутри которых находились фольга с прессованными веществами темного цвета со специфическим запахом, являющиеся наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), а оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 32 свертков, общим весом 30,371 г., продолжил хранить у себя дома по вышеуказанному адресу.

Далее, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, находясь по адресу: ____ действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», забрав с собой расфасованное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 11 свертков, общим весом не менее 5,865 г., хранившегося у него дома по вышеуказанному адресу, затем следуя указанию «оператора» ОГ, из которых сокрыл в тайниках 5 свертков с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) по различным адресам на территории г.Якутска, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 6 свертков, общим весом 3,351 г. продолжил хранить в салоне автомобиля марки «DAIHATSU ESSE» с государственным регистрационным номером «№» для последующего незаконного сбыта.

Несмотря на созданные условия, ФИО1 и другими членами ОГ, действующими от имени интернет – магазина «___», ФИО1 не смог довести до конца общий преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома №____.

В период с 22 часов 58 минут до 23 часов 16 минут 29.04.2025 дома ____, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «DAIHATSU ESSE» с государственным регистрационным номером №, находившемся под управлением ФИО1, из кармана дверного карта водительской двери сотрудниками ОНК МУ МВД России «Якутское» обнаружено и изъято одно прессованное вещество темного цвета со специфическим запахом, с держателя напитков между водительским и передним пассажирским сиденьем обнаружено и изъято 5 свертков, выполненных из фрагмента пластичного материла зеленого, красного, желтого цвета, внутри которого находилась фольга с прессованными веществами темного цвета со специфическим запахом, которые являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 3,351 г., предназначенные для последующего незаконного сбыта ФИО1

В период с 13 часов 45 минут до 14 часов 15 минут 30.04.2025 в ходе обыска по адресу: ____, изъято одно вещество темного цвета с специфическим запахом и тридцать три вещества темного цвета круглой формы со специфическим запахом, которые являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом 64,187 г., предназначенные для последующего незаконного сбыта ФИО1

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесено к наркотическим средствам.

Согласно списка № 1, утвержденного Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства, гашиш (анаша, смола каннабиса) от 25 грамм до 10 000 грамм относится к крупному размеру. 

Второе преступление.

ФИО1 не позднее 29.04.2025, вступив в состав ОГ при вышеуказанных обстоятельствах, выполняя в ОГ функции «закладчика», реализуя единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупной размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, координируя свои действия с «оператором» ОГ, получал через тайники партии наркотических средств, с мелкооптовыми партиями наркотических средств, забирал их и фасовал на «разовые» дозы, после чего сам оборудовал тайники с «разовыми дозами» наркотических средств на территории г.Якутска для потребителей. Оборудуя тайники с наркотическими средствами ФИО1 фотографировал на свой сотовый телефон марки «Honor», указанные тайники, определял их координаты, составлял описания тайников, загружал фотографии витрину интернет-магазина «___» по продаже наркотических средств на интернет-площадке «___», уведомляя таким образом о месте оборудованного тайника с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта потребителям, а также направлял отчеты о проделанной работе «оператору» ОГ для получения вознаграждения за выполненную работу.

Не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 руководством ОГ с целью реализации единого для всех ее членов умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в г.Якутск была организована очередная поставка партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 70,052 г., то есть в крупном размере. При этом неустановленный участник ОГ, выполняющий функции «перевозчика», вышеуказанную партию наркотического средства в целях сбыта поместил в тайник, оборудовав его в подъезде №1 на лестничной площадке 5 этажа по адресу: ____.

Далее, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 «оператор» ОГ в чате интернет-магазина «___» отправил ФИО1 ссылку на фотографию, оборудованного тайника в вышеуказанном месте, с сокрытой очередной партией наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса), весом не менее 70,052 г., и дал ему указание получить его и оборудовать тайники на территории г.Якутска для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После этого, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», используя сотовый телефон марки «Honor», ориентируясь по полученной фотографии, прибыл на лестничную площадку 5 этажа подъезда №1, расположенного по адресу: ____, где обнаружил тайник, с наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованные мелкооптовыми партиями на «разовые дозы», общим весом не менее 70,052 г., которые забрал с собой и в дальнейшем стал хранить у себя дома по адресу: ____, для последующего распространения на территории г.Якутска, о чем сообщил «оператору» ОГ.

После этого, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, находясь по адресу: ____ действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», объединил часть приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 33,816 г., спрессовав его руками в один фрагмент, который продолжил хранить у себя дома по указанному адресу, для последующего незаконного сбыта на территории г.Якутска, другую часть, общим весом 5,865 г. расфасовал на «разовые дозы» и упаковал в количестве не менее 11 свертков, выполненные из фрагмента пластичного материла зеленого, красного, желтого цвета, внутри которых находились фольга с прессованными веществами темного цвета со специфическим запахом, являющиеся наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), а оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 32 свертков, общим весом 30,371 г., продолжил хранить у себя дома по вышеуказанному адресу. 

Далее, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», направился к дому ____, с целью оборудования тайника с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 0,575 г в указанном доме.

Не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 года ФИО1, находясь внутри помещения перед подъездом №4 на 1 этаже многоквартирного дома по адресу: Маганский тракт 2 км, д.1 г.Якутска, выполняя функции «закладчика» наркотических средств, оборудовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 0,575 г.

Несмотря на созданные условия для сбыта ФИО1 и другие члены ОГ, действующие от имени интернет – магазина «___», не смогли довести до конца совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1 задержан сотрудниками полиции, а в последующем предназначенное для сбыта наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В период с 13 часов 15 минут до 13 часов 20 минут 01.05.2025 в ходе осмотра места происшествия – в помещении перед подъездом №4 на 1 этаже многоквартирного дома по адресу: ____, обнаружен и изъят сверток выполненный из пластичного материала красного цвета с фрагментом фольги серебристо-серого цвета, в котором находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 0,575 г.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесено к наркотическим средствам. 

Третье преступление.

ФИО1 не позднее 29.04.2025, вступив в состав ОГ при вышеуказанных обстоятельствах, выполняя в ОГ функции «закладчика», реализуя единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупной размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, координируя свои действия с «оператором» ОГ, получал через тайники партии наркотических средств, с мелкооптовыми партиями наркотических средств, забирал их и фасовал на «разовые» дозы, после чего сам оборудовал тайники с «разовыми дозами» наркотических средств на территории г.Якутска для потребителей. Оборудуя тайники с наркотическими средствами ФИО1 фотографировал на свой сотовый телефон марки «Honor», указанные тайники, определял их координаты, составлял описания тайников, загружал фотографии витрину интернет-магазина «___» по продаже наркотических средств на интернет-площадке «___», уведомляя таким образом о месте оборудованного тайника с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта потребителям, а также направлял отчеты о проделанной работе «оператору» ОГ для получения вознаграждения за выполненную работу.

Не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 руководством ОГ с целью реализации единого для всех ее членов умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в г.Якутск была организована очередная поставка партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 70,052 г., то есть в крупном размере. При этом неустановленный участник ОГ, выполняющий функции «перевозчика», вышеуказанную партию наркотического средства в целях сбыта поместил в тайник, оборудовав его в подъезде №1 на лестничной площадке 5 этажа по адресу: ____

Далее, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 «оператор» ОГ в чате интернет-магазина «___» отправил ФИО1 ссылку на фотографию, оборудованного тайника в вышеуказанном месте, с сокрытой очередной партией наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса), весом не менее 70,052 г., и дал ему указание получить его и оборудовать тайники на территории г.Якутска для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После этого, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», используя сотовый телефон марки «Honor», ориентируясь по полученной фотографии, прибыл на лестничную площадку 5 этажа подъезда №1, расположенного по адресу: ____, где обнаружил тайник, с наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованные мелкооптовыми партиями на «разовые дозы», общим весом не менее 70,052 г., которые забрал с собой и в дальнейшем стал хранить у себя дома по адресу: ____, для последующего распространения на территории г.Якутска, о чем сообщил «оператору» ОГ.

После этого, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, находясь по адресу: ____ действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», объединил часть приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом 33,816 г., спрессовав его руками в один фрагмент, который продолжил хранить у себя дома по вышеуказанному адресу, для последующего незаконного сбыта на территории г.Якутска, другую часть общим весом 5,865 г. расфасовал на «разовые дозы» и упаковал в количестве не менее 11 свертков, выполненные из фрагмента пластичного материла зеленого, красного, желтого цвета, внутри которых находились фольга с прессованными веществами темного цвета со специфическим запахом, являющиеся наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), а оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 32 свертков общим весом 30,371 г., продолжил хранить у себя дома по вышеуказанному адресу. 

Далее, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», направился к дому ____, с целью оборудования тайника с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 0,403 г в указанном доме.

Не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, находясь внутри помещения перед подъездом №4 на 1 этаже многоквартирного дома по адресу: ____, выполняя функции «закладчика» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, оборудовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 0,403 г.

Несмотря на созданные условия для сбыта ФИО1 и другие члены ОГ, действующие от имени интернет – магазина «___», не смогли довести до конца совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1 задержан сотрудниками полиции, а в последующем предназначенное для сбыта наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В период с 13 часов 15 минут до 13 часов 20 минут 01.05.2025 в ходе осмотра места происшествия – в помещении перед подъездом №4 на 1 этаже, многоквартирного дома по адресу: ____ был обнаружен и изъят сверток выполненный из пластичного материала красного цвета с фрагментом фольги серебристо-серого цвета, в котором находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 0,403 г.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесено к наркотическим средствам. 

Четвертое преступление.

ФИО1 не позднее 29.04.2025, вступив в состав ОГ при вышеуказанных обстоятельствах, выполняя в ОГ функции «закладчика», реализуя единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупной размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, координируя свои действия с «оператором» ОГ, получал через тайники партии наркотических средств, с мелкооптовыми партиями наркотических средств, забирал их и фасовал на «разовые» дозы, после чего сам оборудовал тайники с «разовыми дозами» наркотических средств на территории г.Якутска для потребителей. Оборудуя тайники с наркотическими средствами ФИО1 фотографировал на свой сотовый телефон марки «Honor», указанные тайники, определял их координаты, составлял описания тайников, загружал фотографии витрину интернет-магазина «___» по продаже наркотических средств на интернет-площадке «___», уведомляя таким образом о месте оборудованного тайника с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта потребителям, а также направлял отчеты о проделанной работе «оператору» ОГ для получения вознаграждения за выполненную работу.

Не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 руководством ОГ с целью реализации единого для всех ее членов умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в г.Якутск была организована очередная поставка партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 70,052 г., то есть в крупном размере. При этом неустановленный участник ОГ, выполняющий функции «перевозчика», вышеуказанную партию наркотического средства в целях сбыта поместил в тайник, оборудовав его в подъезде №1 на лестничной площадке 5 этажа по адресу: ____

Далее, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 «оператор» ОГ в чате интернет-магазина «___» отправил ФИО1 ссылку на фотографию, оборудованного тайника в вышеуказанном месте, с сокрытой очередной партией наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса), весом не менее 70,052 г., и дал ему указание получить его и оборудовать тайники на территории г.Якутска для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После этого, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», используя сотовый телефон марки «Honor», ориентируясь по полученной фотографии, прибыл на лестничную площадку 5 этажа подъезда №1, расположенного по адресу: ____ где обнаружил тайник, с наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованные мелкооптовыми партиями на «разовые дозы», общим весом не менее 70,052 г., которые забрал с собой и в дальнейшем стал хранить у себя дома по адресу: ____, для последующего распространения на территории г.Якутска, о чем сообщил «оператору» ОГ.

После этого, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, находясь по адресу: ____, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», объединил часть приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 33,816 г., спрессовав его руками в один фрагмент, который продолжил хранить у себя дома по вышеуказанному адресу, для последующего незаконного сбыта на территории г.Якутска, другую часть общим весом 5,865 г. расфасовал на «разовые дозы» и упаковал в количестве не менее 11 свертков, выполненные из фрагмента пластичного материла зеленого, красного, желтого цвета, внутри которых находились фольга с прессованными веществами темного цвета со специфическим запахом, являющиеся наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), а оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 32 свертков, общим весом 30,371 г., продолжил хранить у себя дома по вышеуказанному адресу. 

Далее, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», направился к дому №____, с целью оборудования тайника с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 0,494 г в указанном доме.

Не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, находясь внутри помещения перед подъездом №4 на 1 этаже многоквартирного дома по адресу: ____, выполняя функции «закладчика» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, оборудовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 0,494 г.

Несмотря на созданные условия для сбыта ФИО1 и другие члены ОГ, действующие от имени интернет – магазина «___», не смогли довести до конца совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1 задержан сотрудниками полиции, а в последующем предназначенное для сбыта наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В период с 13 часов 15 минут до 13 часов 20 минут 01.05.2025 в ходе осмотра места происшествия – в помещении перед подъездом №4 на 1 этаже, многоквартирного дома по адресу: ____, был обнаружен и изъят сверток выполненный из пластичного материала красного цвета с фрагментом фольги серебристо-серого цвета, в котором находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 0,494 г.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесено к наркотическим средствам. 

Пятое преступление.

ФИО1 не позднее 29.04.2025, вступив в состав ОГ при вышеуказанных обстоятельствах, выполняя в ОГ функции «закладчика», реализуя единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупной размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, координируя свои действия с «оператором» ОГ, получал через тайники партии наркотических средств, с мелкооптовыми партиями наркотических средств, забирал их и фасовал на «разовые» дозы, после чего сам оборудовал тайники с «разовыми дозами» наркотических средств на территории г.Якутска для потребителей. Оборудуя тайники с наркотическими средствами ФИО1 фотографировал на свой сотовый телефон марки «Honor», указанные тайники, определял их координаты, составлял описания тайников, загружал фотографии витрину интернет-магазина «___» по продаже наркотических средств на интернет-площадке «___», уведомляя таким образом о месте оборудованного тайника с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта потребителям, а также направлял отчеты о проделанной работе «оператору» ОГ для получения вознаграждения за выполненную работу.

Не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 руководством ОГ с целью реализации единого для всех ее членов умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в г.Якутск была организована очередная поставка партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 70,052 г., то есть в крупном размере. При этом неустановленный участник ОГ, выполняющий функции «перевозчика», вышеуказанную партию наркотического средства в целях сбыта поместил в тайник, оборудовав его в подъезде №1 на лестничной площадке 5 этажа по адресу: ____

Далее, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 «оператор» ОГ в чате интернет-магазина «___» отправил ФИО1 ссылку на фотографию, оборудованного тайника в вышеуказанном месте, с сокрытой очередной партией наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса), весом не менее 70,052 г., и дал ему указание получить его и оборудовать тайники на территории г.Якутска для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После этого, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», используя сотовый телефон марки «Honor», ориентируясь по полученной фотографии, прибыл на лестничную площадку 5 этажа подъезда №1, расположенного по адресу: ____, где обнаружил тайник, с наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованные мелкооптовыми партиями на «разовые дозы», общим весом не менее 70,052 г., которые забрал с собой и в дальнейшем стал хранить у себя дома по адресу: ____ для последующего распространения на территории г.Якутска, о чем сообщил «оператору» ОГ.

После этого, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, находясь по адресу: ____, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», объединил часть приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 33,816 г., спрессовав его руками в один фрагмент, который продолжил хранить у себя дома по вышеуказанному адресу, для последующего незаконного сбыта на территории г.Якутска, другую часть, общим весом 5,865 г. расфасовал на «разовые дозы» и упаковал в количестве не менее 11 свертков, выполненные из фрагмента пластичного материла зеленого, красного, желтого цвета, внутри которых находились фольга с прессованными веществами темного цвета со специфическим запахом, являющиеся наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), а оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 32 свертков, общим весом 30,371 г., продолжил хранить у себя дома по вышеуказанному адресу. 

Далее, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», направился к дому ____, с целью оборудования тайника с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 0,556 г в указанном доме.

Не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, находясь внутри помещения перед подъездом №4 на 1 этаже многоквартирного дома по адресу: ____, выполняя функции «закладчика» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, оборудовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 0,556 г.

Несмотря на созданные условия для сбыта ФИО1 и другие члены ОГ, действующие от имени интернет – магазина «___», не смогли довести до конца совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1 задержан сотрудниками полиции, а в последующем предназначенное для сбыта наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В период с 13 часов 15 минут до 13 часов 20 минут 01.05.2025 в ходе осмотра места происшествия – в помещении перед подъездом №4 на 1 этаже, многоквартирного дома по адресу: ____, был обнаружен и изъят сверток выполненный из пластичного материала красного цвета с фрагментом фольги серебристо-серого цвета, в котором находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 0,556 г..

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесено к наркотическим средствам. 

Шестое преступление.

ФИО1 не позднее 29.04.2025, вступив в состав ОГ при вышеуказанных обстоятельствах, выполняя в ОГ функции «закладчика», реализуя единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупной размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, координируя свои действия с «оператором» ОГ, получал через тайники партии наркотических средств, с мелкооптовыми партиями наркотических средств, забирал их и фасовал на «разовые» дозы, после чего сам оборудовал тайники с «разовыми дозами» наркотических средств на территории г.Якутска для потребителей. Оборудуя тайники с наркотическими средствами ФИО1 фотографировал на свой сотовый телефон марки «Honor», указанные тайники, определял их координаты, составлял описания тайников, загружал фотографии витрину интернет-магазина «___» по продаже наркотических средств на интернет-площадке «___», уведомляя таким образом о месте оборудованного тайника с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта потребителям, а также направлял отчеты о проделанной работе «оператору» ОГ для получения вознаграждения за выполненную работу.

Не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 руководством ОГ с целью реализации единого для всех ее членов умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в г.Якутск была организована очередная поставка партии наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 70,052 г., то есть в крупном размере. При этом неустановленный участник ОГ, выполняющий функции «перевозчика», вышеуказанную партию наркотического средства в целях сбыта поместил в тайник, оборудовав его в подъезде №1 на лестничной площадке 5 этажа по адресу: г.____.

Далее, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 «оператор» ОГ в чате интернет-магазина «___» отправил ФИО1 ссылку на фотографию, оборудованного тайника в вышеуказанном месте, с сокрытой очередной партией наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса), весом не менее 70,052 г., и дал ему указание получить его и оборудовать тайники на территории г.Якутска для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После этого, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», используя сотовый телефон марки «Honor», ориентируясь по полученной фотографии, прибыл на лестничную площадку 5 этажа подъезда №1, расположенного по адресу: ____, где обнаружил тайник, с наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованные мелкооптовыми партиями на «разовые дозы», общим весом не менее 70,052 г., которые забрал с собой и в дальнейшем стал хранить у себя дома по адресу: ____, для последующего распространения на территории г.Якутска, о чем сообщил «оператору» ОГ.

После этого, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, находясь по адресу: ____, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», объединил часть приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом 33,816 г., спрессовав его руками в один фрагмент, который продолжил хранить у себя дома по вышеуказанному адресу, для последующего незаконного сбыта на территории г.Якутска, другую часть, общим весом 5,865 г. расфасовал на «разовые дозы» и упаковал в количестве не менее 11 свертков, выполненные из фрагмента пластичного материла зеленого, красного, желтого цвета, внутри которых находились фольга с прессованными веществами темного цвета со специфическим запахом, являющиеся наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса), а оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 32 свертков, общим весом 30,371 г., продолжил хранить у себя дома по вышеуказанному адресу. 

Далее, не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, действуя в составе ОГ, выполняя возложенные на него функции «закладчика» интернет-магазина «___», из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», направился на участок местности рядом с домом ____, с целью оборудования тайника с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 0,486 г.

Не позднее 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами № СШ и № ВД, расположенного возле многоквартирного дома №____, выполняя функции «закладчика» наркотических средств, действуя в составе ОГ с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, реализуя единый для всех ее членов умысел на незаконный сбыт наркотических средств, оборудовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 0,486 г.

Несмотря на созданные условия для сбыта ФИО1 и другие члены ОГ, действующие от имени интернет – магазина «___», не смогли довести до конца совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 22 часов 40 минут 29.04.2025 ФИО1 задержан сотрудниками полиции, а в последующем предназначенное для сбыта наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В период с 13 часов 25 минут до 13 часов 30 минут 01.05.2025 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле многоквартирного дома по адресу: ____, был обнаружен и изъят сверток выполненный из пластичного материала красного цвета с фрагментом фольги серебристо-серого цвета, в котором находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 0,486 г.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесено к наркотическим средствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что употребляет наркотическое средство Гашиш с прошлого года, знает, как устроена работа «закладчика», был опытным пользователем сайта «___». В марте 2025 года, так как сильно нуждался в денежных средствах, через свой сотовый телефон «Хонор» написал куратору «___» - магазина по продаже наркотических средств на площадке «___», чтобы устроиться «закладчиком». Ему куратор отправил ссылку, по которому он зашел на сайт «___», сайт используемый только теми, кто работает на магазины. Через данный сайт общался с куратором интернет-магазина, заходил через свой логин и пароль. Примерно 24.03.2025 интернет-магазин выдал ему 0,5 грамм «гашиша» сделать тайник, вес маленький, потому что он работал без залога. Данный вес он поднял, сделал тайник и координаты отправил куратору. На следующий раз куратор выдал 2 грамма «гашиша», завернутое в фольгу, и он также сделал тайники в ____. После этого получил 5 грамм «гашиша» и также разделил по 0.5 грамм завернул в пластилин. Мастер клады поднимал в центре города, в каких именно домах и подъездах, не помнит. После этого он начал получать немного больше «мастер клада», по 10, 20, 50, 100 грамм. Получал только «гашиш», «мастер клады» всегда были расфасованными. За время работы он получил в качестве зарплаты за работу «закладчиком» в общей сумме 150 000 тысяч рублей. 1 тайник равен 1 000 рублей. Деньги переводили ему на криптокошелек, он выводил их через карту матери ФИО2, так как его карты все заблокированы. 28.04.2025 примерно в 19 часов 30 минут, находясь у себя дома по адресу: ____ в ходе переписки с пользователем «___» он получил от него сообщение о том что «мк» готов и находится в 1 подъезде на 5 этаже за деревянной плиткой по адресу: ____, также ссылку на фотографию с оборудованным «мк». Приехав на место, он поднял «мк», там было наркотическое средство «гашиш», весом примерно 90 г., далее направился домой. После того, как приехал домой, он проверил вес наркотического средства «гашиш», была недостача по весу, также хотел написать оператору о недовесе. Сфотографировал наркотическое средство через сотовый телефон своего брата ФИО3, так как у него закончилась зарядка на своем сотовом телефоне, отправить оператору не успел. Далее начал процесс фасовки, успел сделать 11 полноценных свертков по 0,5 г., которые планировал оборудовать 29.04.2025 на территории ____, и 32 свертка по 1 г., остаток наркотического средства он спрессовал в один большой комок. Далее, примерно к 21 часу 29.04.2025 он решил поехать оборудовать тайники в ____, также его брат ФИО3 попросил подвести его до своего двоюродного брата, который проживает по адресу: ____, на что он согласился, сказав ему что по дороге нужно заехать по его делам. Перед тем как поехать, он заранее положил на водительской двери дверного карда 11 свертков с наркотическим веществом «гашиш», а также сделал скриншоты переписок c пользователем «___», для того чтобы в дальнейшем показать ему, что он уже пятый раз делал «мк» в одном и том же доме. Поехали на транспортном средстве «DAIHATSU ESSE» с госномером №. Возле дома №1 по адресу: ____, он одолжил у своего брата Щ.. сотовый телефон марки «Realme» для того чтобы сфотографировать и сразу загрузить на «витрину» на сайте, одолжил под предлогом того чтобы позвонить знакомому, так как у него был отрицательный баланс на сотовом телефоне. После того как зашел в подъезд №4, в помещении перед домофоном, с правой стороны, по правой стене, внизу угла оборудовал первый тайник с закладкой, второй тайник с закладкой оборудовал напротив первой закладки только на верхнем углу потолка, третью закладку оборудовал сбоку центральной двери подъезда №4 внутри утеплителя «изовер», четвертую закладку оборудовал тоже возле центральной двери только в правом нижнем углу пола. Далее после того как все это сфотографировал, он не успел загрузить на «витрину», вышел с подъезда направился в сторону автомобиля. Далее поехал на участок местности рядом с домом №3«а» по адресу: г.____ 2 км. Остановился под предлогом, что хочет в туалет, взял незаметно один сверток, который оборудовал возле дерева в кустах. Все это время сотовый телефон «Realme» находился у него. Далее, у него оставалось шесть свертков, из которых пять поместил в отсек для напитков между водительским сиденьем и переднем пассажирском, один сверток оставался в дверном карде водительской двери (т.1 л.д.53-56, т.2 л.д.12-17, 29-32, 85-88). 

При проверке показаний на месте ФИО1 указал на место, где он обнаружил мастер-клад с наркотическим средством, а также на места, где он сделал закладки с наркотическим средством (т.1 л.д.69-76). 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил.

Суд признает показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами по делу, так как они получены в соответствии с законом, согласуются с другими доказательствами, изложенными в приговоре, в связи с чем, принимает их в основу приговора. В своих показаниях, ФИО1 признал полностью свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях, дал подробные, последовательные показания об обстоятельствах их совершения. 

Суд к оглашенным признательным показаниям подсудимого относится как к достоверным, поскольку они подтверждены совокупностью исследованных доказательств, согласуются с иными материалами уголовного дела, соответствуют фактическим обстоятельствам совершенных деяний, установленных судом.

Помимо полного признания подсудимым своей вины в совершении указанных в приговоре преступных деяний, суд находит его вину установленной, а виновность полностью доказанной на основании исследованных в судебном заседании нижеприведенных доказательств.

Содержание, анализ и оценка доказательств приводится судом в отношении всех преступлений, без их повторения, поскольку они относятся ко всем инкриминируемым подсудимому деяниям. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ схожих между собой показаний свидетелей Н. и Н.., согласно которым 29.04.2025 примерно в 22 часов 15 минут, проезжая в районе «____», их остановили сотрудники ГАИ и попросили поучаствовать в качестве представителей общественности при личном досмотре у двух граждан, на что они согласились. Приехали к дому №____, им объяснили, что задержали двоих граждан, предположительно которые занимаются сбытом наркотических веществ, будет производится процесс личного досмотра. Одного из них представили, как ФИО1, второго как Щ.. В ходе личного досмотра у Щ. обнаружили и изъяли с кармана куртки сотовый телефон «Realme». В ходе личного досмотра ФИО1 с кармана куртки обнаружили и изъяли сотовый телефон «Honor». В ходе обследования автомашины «Daihatsu Esse» с госномером №, с кармана дверного карда водительской двери был обнаружен и изъят один сверток, покрытый неизвестным веществом, внутри которого находилось вещество темного цвета со специфическим запахом, который был обмотанный в фольгу серебристого цвета. Из держателя напитков между водительским сидением и передним пассажирским сидением было обнаружено и изъято 5 свертков, покрытый неизвестным веществом, внутри которого находилось вещество темного цвета со специфическим запахом, который был обмотанный в фольгу серебристого цвета (т.1 л.д.106-109, 112-115).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Т.. следует, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Якутское». 29.04.2025 около 22 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле дома №____, был остановлен автомобиль марки «Daihatsu Esse» с госномером №, внутри которого за рулем находился ФИО1, и пассажир Щ.. Произвели личный досмотр данных граждан. В ходе личного досмотра у Щ. изъят сотовый телефон «Realme», у ФИО1 изъят сотовый телефон «Honor». В процессе обследования указанного автомобиля, с кармана дверного карда водительской двери было обнаружено и изъято прессованное вещество темного цвета со специфическим запахом, предположительно наркотическое вещество. Из держателя напитков между водительским и передним пассажирским сиденьем обнаружено и изъято 5 свертков, выполненных их пластичного материала разных цветов, внутри которого находилась фольга с прессованным веществом темного цвета, со специфическим запахом, предположительно наркотическое вещество. В структуру интернет-магазина «___» входит: «организатор», который осуществляет общее руководство ОГ, «менеджер» (либо «отдел кадров») - занимается рекламой и направляет членов ОГ «куратору» для прохождения обучения, «куратор» - принимает от «менеджера» кандидата на членство в ОГ, «перевозчик» - осуществляет доставку крупной партии наркотических средств в город, на подконтрольную ОГ территорию, размещает их в тайниках для «склада», уведомляя «куратора» о месте нахождения тайников, «склад» - получающий крупные партии наркотических средств, хранит, фасует их на мелкооптовые партии, размещает в тайниках для последующей их передачи «закладчикам» (либо «курьерам») и сообщает «куратору» информацию о местонахождении тайников, координирует и контролирует действия «перевозчиков», «складов», «закладчиков», принимает отчеты от указанных членов ОГ, размещает на сайте информацию об ассортименте наркотиков. Схема сбыта наркотических средств предусматривает организованную руководителем группу поставку крупной партии наркотиков в г.Якутск через «перевозчика», который помещает наркотик в тайник для «склада». «Склад» фасует наркотик и через тайник передает его «закладчику», которые размещают наркотик в тайниках для потребителей. «Куратор» или «оператор» координируют деятельность по перевозке, хранению, передаче и сбыту наркотиков. Потребители на сайте интернет – магазина, выбирают вид, объем и стоимость наркотика и после оплаты получают данные о месте нахождении тайника с наркотиком (т.1 л.д.123-127).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Щ.. следует, что 29.04.2025 около 21 часов 00 минут решил съездить до своего двоюродного брата. Так как у него в настоящее время не имеется водительского удостоверения, я попросил ФИО1 увезти его на вышеуказанный адрес, на что тот согласился, но перед тем как отвезти, сказал, что в районе ____ ему нужно заехать по делам. Поехали на автомобиле «DAIHATSU ESSE», который он приобрел в декабре 2024 года. Они поехали в сторону ____ и заехали в дом №1 ____ перед тем как выйти с автомобиля ФИО1 попросил одолжить ему сотовый телефон, объяснил тем что у него отрицательный баланс, ему нужно сделать звонок. Далее ФИО1 вышел из машины, заходил в подъезд и потом вышел обратно, затем выехали обратно на ____ и поехали в сторону ул.____. По дороге ФИО1 останавливался возле дороги, что-то выкинул. Далее поехали в сторону ул.____, где их задержали сотрудники полиции и изъяли наркотические средства ФИО1, которые находились в машине, а также их сотовые телефоны. О том, что в машине находятся наркотические средства, не знал (т.1 л.д.129-132).

Указанные свидетели дали подробные показания об обстоятельствах обнаружения и изъятия в автомобиле, под управлением подсудимого, наркотических средств, а также сотовых телефонов, которые использовались им при совершении преступлений. В этой части их показания согласуются как с оглашенными признательными показаниями подсудимого, так и с письменными материалами дела. Кроме того, свидетель Т.., являющийся оперативным работником, дал показания о структуре интернет-магазина, где функции «закладчика» выполнял ФИО1, о схеме сбыта наркотических средств. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Щ.. следует, что от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, при этом, предоставила выписку о движении денежных средств с лицевого счета №№ выпущенную на ее имя, за период с 01.04.2025 по 29.04.2025 (т.1 л.д.134-145).

Мать подсудимого предоставила следствию сведения о движении денежных средств по своему банковскому счету, на который, как установлено следствием, поступали денежные средства от незаконной деятельности ФИО1 

Наряду с показаниями подсудимого и свидетелей, виновность ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании следующими письменными материалами дела.

Результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными постановлением от 30.04.2025, в том числе: протоколами личных досмотров и изъятия от 29.04.2025, в ходе которых у ФИО1 и Щ.. изъяты сотовые телефоны, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.04.2025, в ходе которого в автомобиле под управлением ФИО1, обнаружены и изъяты свертки с прессованным веществом со специфическим запахом, справкой об исследовании №№ от 30.04.2025, согласно которой изъятое из указанной автомашины вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом 3,351 г. (т.1 л.д.3-34).

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу вышеприведенные результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативных правовых актов и надлежащим образом приобщены к уголовному делу.

Исследованные материалы оперативно-розыскных мероприятий имели целью выявление фактов преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и пресечение их деятельности.

Протоколом обыска от 30.04.2025, согласно которому в ходе обыска по месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты: 1 вещество темного цвета прессованное со специфическим запахом и 32 вещества темного цвета круглой формы со специфическим запахом (т.1 л.д.63-65).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2025, согласно которому осмотрена лестничная площадка, расположенная по адресу: ____ (т.1 л.д.89-93).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2025, согласно которому осмотрено помещение, расположенное на 1 этаже подъезда №____. При осмотре обнаружены и изъяты 4 свертка, выполненные из пластичного материала, внутри которого вещество со специфическим запахом, обернутое в фольгу (т.1 л.д.77-83).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2025, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный возле дома №____. При осмотре на земле обнаружен и изъят один сверток, выполненный из пластичного материала, внутри которого вещество со специфическим запахом, обернутое в фольгу (т.1 л.д.84-88).

Протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2025, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Daihatsu Esse» с государственным регистрационным знаком №. Данный автомобиль признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.96-102).

Протоколом осмотра предметов от 20.05.2025, согласно которому осмотрены:

- сверток, выполненный из бумаги белого цвета, с веществом зеленовато-коричневого цвета, изъятый в ходе обследования транспортного средства «Daihatsu Esse» 29.04.2025;

- сверток, выполненный из бумаги белого цвета, с фрагментом пластичного материала зеленого, красного, желтого цветов и фрагменты фольги серебристо-серого цвета, внутри которых находится 5 свертков с веществом зеленовато-коричневого цвета, изъятые в ходе обследования транспортного средства «Daihatsu Esse» от 29.04.2025;

- 33 фрагмента вещества зеленовато-коричневого цвета, изъятые в ходе обыска 30.04.2025 по адресу: г____

- 4 свертка из пластичного материала красного, зеленого, желтого цветов с фрагментами фольги, изъятые в ходе осмотра места происшествия 01.05.2025 по адресу: 

<

...>., д.1.

Осмотренные предметы после их осмотра, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д.192-219).

Протоколом осмотра документов от 02.06.2025, согласно которому осмотрена выписка по счету №№ ПАО «Сбербанк», открытому на имя Щ. Участвовавший при осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что операции денежные средства, отраженные в операциях по данному счету, он получил в качестве вознаграждения за сбыт наркотических средств. После осмотра выписка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.146-150).

Протоколом осмотра предметов от 16.05.2025, согласно которому осмотрены:

- сотовый телефон марки «Honor» синего цвета, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра 29.04.2025;

- сотовый телефон марки «Realme» синего цвета, изъятый у Щ.. в ходе личного досмотра 29.04.2025

При просмотре содержимого телефона«Honor» обнаружены скриншоты переписки подсудимого с оператором интернет-магазина «___», а также фотографии с изображением различных участков местности, а также помещений, с указанием адресов. В браузере имеется история посещений сайтов, в том числе интернет-магазина по продаже наркотических средств.

При просмотре содержимого телефона «Realme» обнаружены фотографии участков местности, датированные 29.04.2025, некоторые из которых с указанием географических координат.

Сотовые телефоны после осмотра признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.151-175).

Содержимое сотовых телефонов подсудимого и его брата согласуется с показаниями подсудимого об обстоятельствах его «трудоустройства» в качестве курьера в интернет-магазин по продаже наркотических средств, и свидетельствует об использовании им при совершении преступлений сети Интернет. 

Протоколами осмотров сайтов от 02.06.2025, согласно которым осмотрены:

- сайт «___», вход в который осуществлен по логину и паролю, предоставленному ФИО1 На странице сайта имеются вкладки для покупателей, продавцов, наименования магазинов;

- сайт «___», вход в который осуществлен по логину и паролю, предоставленному ФИО1 На странице сайта имеются вкладки «Добавить клад», «Правила», а также обнаружена переписка с «___». В разделе «мои клады» обнаружена информация с указанием мест, а также изображением и описанием закладок. 

Фотографии «скриншотов» данных сайтов признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.233-2242, 243-264).

При просмотре сайтов интернет-площадки и интернет-магазина по продаже наркотических средств также подтвердились показания подсудимого об обстоятельствах его «трудоустройства» в данный магазин в качестве курьера, а также осуществления им деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Содержимое данных сайтов свидетельствует об организованной, масштабной деятельности преступной группы по сбыту наркотических средств. 

Обнаруженные и изъятые вещества были подвергнуты физико-химическому исследованию, по результатам которого составлено заключение эксперта №№ от 20.05.2025, согласно выводам которого:

1. Вещество растительного происхождения в свертке, обнаруженное изъятое 29.04.2025 в ходе обследования транспортного средства является гашишем (анашой, смолой каннабиса) и относится к наркотическим средствам.

Вес вещества на момент проведения первоначального исследования составлял 0,936 г.;

2. Вещество растительного происхождения в пяти свертках, обнаруженных и изъятых 29.04.2025 в ходе обследования транспортного средства, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) и относится к наркотическим средствам.

Вес пяти веществ на момент проведения первоначального исследования составлял соответственно 0,612 г., 0,418 г., 0,530 г., 0,415 г., 0,440 г. (общий вес - 2,415 г.);

4. Вещество растительного происхождения в виде 33 фрагментов, обнаруженных и изъятых 30.04.2025 в ходе обыска по адресу: ____, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) и относится к наркотическим средствам.

Общий вес гашиша на момент проведения экспертизы составил – 64,187 г.;

5. Вещество растительного происхождения в 4 свертках, обнаруженных и изъятых 01.05.2025 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г____, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) и относится к наркотическим средствам.

Вес гашиша на момент проведения экспертизы составил 0,575 г., 0,403 г., 0,494 г., 0,556 г. (общий вес – 2,028 г.);

6. Вещество растительного происхождения в свертке, обнаруженное и изъятое 01.05.2025 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____ является гашишем (анашой, смолой каннабиса) и относится к наркотическим средствам.

Вес гашиша на момент проведения экспертизы составил 0,486 г. (том №1 л.д.185-190).

Заключение эксперта, выводы которого не оспаривались сторонами, выполнено незаинтересованным лицом, обладающим специальными познаниями. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным доказательствам, а потому признаются судом допустимым и достоверным доказательством. Из заключения эксперта установлен вид наркотического средства, его размеры, которые были изъяты из автомобиля под управлением подсудимого, по его месту жительства, а также с мест закладок, оборудованных им же. 

Вышеприведённые доказательства являются объективными, добыты без каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона, не имеют противоречий, в связи с чем, суд признаёт их достоверными и допустимыми, достаточными для рассмотрения уголовного дела. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями закона, при наличии достаточных оснований для их проведения, сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий документов оснований не имеется.

Исследованные доказательства суд признает достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых преступлений, указанных в описательной части приговора.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела.

Корыстный мотив преступлений, совершенных ФИО1, подтвержден показаниями самого подсудимого о совершении преступлений с целью получения материальной выгоды.

Место и время совершения преступлений, подтверждаются кроме показаний подсудимого, показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Крупный размер наркотического средства по первому преступлению суд находит доказанным, поскольку подтверждается вышеприведенным заключением эксперта.

Квалифицирующий признак по всем преступлениям - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд также находит доказанным, поскольку подтверждается показаниями подсудимого о том, что он, используя свой телефон, заходил на сайт интернет-магазина, сбывающего наркотические средства, с другими членами ОГ связывался посредством чата интернет-магазина.

Квалифицирующий признак - совершение преступлений в составе организованной группы, также нашел свое подтверждение, как из показаний подсудимого, так и из материалов уголовного дела. Из анализа собранных по делу доказательств следует, что ФИО1, выполняя объективную сторону преступлений, действовал в составе организованной группы, которая характеризовалась устойчивостью, организованностью, сплоченностью, конспирацией, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей участников, целью деятельности которой являлся незаконный оборот наркотических средств. Организованная преступная группа отличалась четким распределением ролей и функций участников, единой координацией действий, соподчиненностью участников, планированием преступной деятельности с обязательной отчетностью об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, общностью цели получения доходов за счет высокого спроса и латентностью преступления, тщательном подборе участников, соблюдением мер безопасности. Сплоченность организованной преступной группы выражалась в общности преступных целей и намерений, соблюдении мер конспирации. Устойчивость выражалась в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной преступной группы, тщательном планировании и подготовке преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, общим умыслом, согласованности действий.

Кроме того организованная группа характеризуется подконтрольностью, в частности подсудимого «оператору» ОГ, выраженную в беспрекословном исполнении его указаний, соглашением с его условиями, а также с учетом устойчивости их взаимосвязи, обусловленной продолжительностью совместных действий, со строгим распределением функций между участниками преступлений и используемых мер конспирации при передаче наркотических средств и получении расчетов, которая обеспечивалась вместо любых идентифицирующих контактов, как между соисполнителями преступлений, так и с приобретателями наркотических средств, обезличенной перепиской в сети Интернет. 

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам дела ФИО1, с целью незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенные ему функции, получал от оператора ОГ сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, которые в целях сбыта распространял путем сокрытия в тайниках, оборудованных в различных местах г.Якутска. При оборудовании тайников с наркотическими средствами ФИО1 с помощью своего мобильного телефона фиксировал их местонахождение, делал описания тайников, и в дальнейшем сведения об оборудованных им тайниках с наркотическим средством загружал на витрину интернет-магазина, а также отправлял отчеты о проделанной работе оператору ОГ для получения вознаграждения за выполненную работу. Следовательно, ФИО1, являясь участником организованной группы, выполнил часть объективной стороны по незаконному сбыту наркотических средств, который не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам

При этом общение членов группы между собой, обмен информацией, передача наркотиков, заранее помещавшихся в тайники, проходили с соблюдением мер конспирации, в условиях, исключающих прямой визуальный контакт, с использованием для общения чат на сайте интернет-магазина.

ФИО1 участвовал в качестве соисполнителя совершения преступлений, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, что подтверждается исследованными в судебном заседании и положенными в основу обвинительного приговора доказательствами.

Суд приходит к выводу о наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств в составе организованной группы, что подтверждается конкретными действиями подсудимого, представляющими собой совершение ряда сложных, скрытых, конспиративных действий, строго распределенных на этапы во исполнение общего преступного умысла, направленного на совершение преступных действий, по распространению наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Суд отмечает, что все участники организованной группы, в том числе ФИО1, не могли не осознавать противоправность своей деятельности, что подтверждается и их действиями, и тем, что деятельность организованной группы была законспирирована, а также конкретными действиями каждого из них, распределенными согласно спланированному порядку.

Как установлено из исследованных доказательств по делу, в каждом случае умысел ФИО1 был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства им были расфасованы в отдельные свертки, одни из которых он успел оборудовать в тайники, а остальные также планировал разложить в тайники в разных местах. Исходя из установленных судом фактических обстоятельств, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки.

Исходя из этого, суд приходит к однозначному выводу о том, что ФИО1 совершил шесть отдельных преступных деяний.

Анализ всех вышеприведенных показаний подсудимого, свидетелей, материалов уголовного дела, в их совокупности подтверждает, что ФИО1 совершил преступления при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по первому преступлению по ч.3 ст.30–п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По каждому второму, третьему, четвертому, пятому и шестому преступлениям, его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30–п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, установлено, что ___

Учитывая, что отсутствуют какие–либо сведения о наличии психических заболеваний, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за свои противоправные действия.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе следствия подсудимый давал подробные показания относительно совершенных им преступлений, о своем непосредственном участии в них. Суд учитывает, что обстоятельства, касающиеся мотивов совершения преступлений, обстоятельств, при которых он вступил в организованную группу, подробные сведения о времени, местах преступной деятельности, о способе незаконного приобретения наркотических средств, покушения на сбыт, стали известны из его показаний. 

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям смягчающим наказание обстоятельством является наличие у виновного малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступлениям в качестве иных смягчающих обстоятельств суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка супруги, состояние здоровья подсудимого, его близкого родственника – брата. 

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям, является наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, который является особо опасным, так как он на момент совершения преступлений по настоящему уголовному делу имел судимости за тяжкие преступления.

Преступления, инкриминируемые подсудимому, относятся к категории особо тяжких преступлений. С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, целей и мотивов, направленных на быстрое, легкое получение денежных средств от незаконной продажи наркотических средств, а также пресечение его деятельности сотрудниками правоохранительных органов, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым ФИО1 преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Также, вопреки доводам защитника, суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ, так как цели и мотивы не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенных им преступлений.

Кроме смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимому наказания, в соответствии со ст.ст.6, 60, 68 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным.

Санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ безальтернативно предусматривает единственный вид основного наказания – лишение свободы.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, факт пресечения противоправной деятельности подсудимого лишь в результате действий сотрудников правоохранительных органов, суд не усматривает возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, а потому не применяет к нему положения об условном осуждении, предусмотренные ст.73 УК РФ.

Наказание в виде реального лишения свободы на определенный законом срок, по мнению суда, при вышеизложенных обстоятельствах будет соответствовать закрепленному в уголовном законе принципу справедливости, отвечать задачам исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания за покушение на совершение преступлений, суд руководствуется ограничительными положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая, что в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, ему следует назначить наказание с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ, при этом оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, суд не усматривает. Также отсутствуют основания для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения для отбывания лишения свободы, суд руководствуясь требованиями, предусмотренными п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии особого режима.

Принимая во внимание социальное и имущественное положение подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, факультативно предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Приговор Якутского городского суда РС(Я) от 14.07.2025 в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению, поскольку он вынесен после совершения преступлений по настоящему уголовному делу и наказание по нему назначено с применением ст.73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ: наркотические средства подлежат хранению до вынесения решения по выделенному уголовному делу; документы подлежат хранению в уголовном деле; автомобиль считать возвращенным законному владельцу ФИО3; сотовый телефон «Realme» вернуть законному владельцу ФИО3 Учитывая, что сотовый телефон «Honor», изъятый у подсудимого, содержит данные о местах закладок, использовался им при совершении преступлений, то он является средством совершения преступления, в связи с чем, он подлежит конфискации в собственность государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует изменить на содержание под стражей, заключив его под стражу в зале суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 – п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (первое преступление) в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет;

- по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (второе преступление) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (третье преступление) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (четвертое преступление) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (пятое преступление) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (шестое преступление) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишение свободы сроком на 14 (четырнадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 14.08.2025 до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Приговор Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 14.07.2025 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: пакеты с наркотическими средствами - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; документы – хранить в уголовном деле; сотовый телефон марки «Honor» синего цвета - конфисковать и обратить в собственность государства; автомобиль марки «Daihatsu Esse» с государственным регистрационным знаком «№» - считать возвращенным законному владельцу Щ..; сотовый телефон «Realme» синего цвета – вернуть законному владельцу Щ..

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора суда.

В случае обжалования приговора, ФИО1 имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и посредством видеоконференцсвязи, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника в порядке, определенном советом Федеральной палаты адвокатов.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п А.А. Юмшанов